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Abstrakt

Cílem práce je nastínit problematiku současného pojetí hodnot v

postmoderní společnosti a identifikovat důsledky tohoto pojetí pro

vzdělávání a výchovu. Práce se pokouší analyzovat současnou pluralitní

společnost na základě literatury relevantní k danému tématu. Práce se

zabývá otázkou, zda a za jakých podmínek je možné stanovit

celospolečensky platné hodnoty a zda je lze začlenit do procesu

vzdělávání a výchovy. Text je členěn do dvou kapitol, první z nich se

zabývá problematikou postmoderní společnosti, pluralismu a filozofické

dekonstrukce a pokouší se uvést souvislosti se vzděláváním a výchovou.

Druhá kapitola je zaměřena na otázku hodnot, současných výchovných

cílů a poslední část kapitoly je věnována hodnotě vzdělání v současné

společnosti.

Klíčová slova:

Hodnota, vzdělávání, výchova, hodnota vzdělání, postmoderna,

postmodernismus, pluralita, pluralismus, dekonstrukce, výchovné cíle,

vědění, filozofie.
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Summary

The aim of the thesis is to outline the issues of current conception

of values as moral standards in postmodern society and to identify the

consequences of this conception for education. The thesis tries to analyze

current pluralist society on the base of literature, which is relevant to

given subject. The thesis deals with a question, if and under what

conditions is possible to determine socially valid values and if is possible

to integrate them into the process of education. The text is divided into

two chapters, the first of them deals with issues of postmodern society,

pluralism and philosophical deconstruction and tries to indicate relations

with education. The second chapter is focused on the problem of values,

current educational objectives and the last part of this chapter is focused

on the authority of education in current society.

Key words:

Value, education, value of education, postmodern, postmodernism,

plurality, pluralism, deconstruction, educational objects, knowledge,

philosophy.
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Úvod

Současná situace ve vzdělávání včetně vzdělávání dospělých, ale i

v záležitostech výchovy obecně mne přivedla na základní myšlenku, jaké

hodnoty v dnešní době uznáváme, a tedy jaké hodnoty předáváme v

procesu vzdělávání a výchovy. Světonázorový pluralismus a relativizace

všech zažitých schémat indikuje stav obecné nejistoty, za jaký názor se

postavit, jakou ideu přijmout za vlastní či jaké postoje zastávat.

Problematika hodnot ve vzdělávání není sice v českém prostředí

ničím novým, můžeme se s ní setkat např. v pracích Jana Patočky,

Radima Palouše či Zdeňka Kratochvíla. Z novějších publikací

zabývajících se tímto tématem lze zmínit Vzorce lidství (Pelcová, 2010)

či knihu Pedagogika a výzvy nové doby (Skalková, 2004) a také množství

nejrůznějších článků. Ovšem vždy je toto téma uvedeno v podobě

součásti nějakého obecnějšího problému, nikdy ne jako samostatně

(nicméně v nezbytných souvislostech) řešený problém. Rozhodla jsem se

tedy dané téma zpracovat trochu odlišným způsobem, než jakým

doposud zpracováno bylo. Mým cílem je otázku hodnot představit jako

zásadní problém, který prostupuje všemi aspekty života v postmoderní

společnosti včetně základních forem socializace, výchovy a vzdělávání.

Není ovšem mým záměrem představit hodnoty jen jako sociologické

téma, ale ráda bych je uvedla v kontextu především filozofickém a v

rámci možností také pedagogickém.

Základem této práce je tedy zájem o ideu hodnot, jejíž obraz je v

současnosti nejasný a jejíž smysl je všeprostupujícím pluralismem

zpochybňován. Rozhodla jsem se proto v této práci prozkoumat svět

hodnot, jeho vliv na naši společnost a na proces vzdělávání a výchovy.

Stěžejním problémem, kterým se zde hodlám zabývat, je tedy otázka

možnosti či nemožnosti určit závazné hodnoty a normy, jež by měly

legitimní platnost pro celou společnost. Z hlediska postmoderního
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pluralismu je poměrně problematické vysledovat závazné hodnoty a

normy, neboť silně pojímaná pluralita ve svém základu odmítá jakýkoli

univerzalismus.

Abychom se mohli zaměřit na otázku hodnot, musíme nejdříve

postihnout problém postmoderní společnosti, ve které žijeme. Nejprve

tedy představím pojem postmoderny, nastíníme její základní teze a

charakteristiky a okrajově zmíním i významný nástroj postmoderního

myšlení a tvorby, dekonstrukci. Po celou dobu se pokusím dané

charakteristiky postmodernismu vztáhnout i na problém vzdělávání a

výchovy, jež je touto soudobou filozofií postižen velmi znatelně.

Výchozí literaturou pro tuto část práce jsou především texty

postmoderních autorů, jejichž filozofická reflexe současnosti je pro tuto

práci stěžejní. Jedná se především o tyto postmodernisty: Jean-François

Lyotard, Wolfgang Welsch, Zygmunt Bauman, Jacques Derrida a Gianni

Vattimo. V otázkách týkajících se lidské povahy a společenských jevů mi

byl průvodcem francouzský filozof a sociolog Gilles Lipovetsky.

Posléze se v textu již zaměřuji na otázku hodnot ve vzdělávání,

nejprve se věnuji výchovným cílům, opět zde nastiňuji problém možnosti

stanovit v současnosti závazné výchovné cíle, které by byly legitimní

normou, standardem. Problém stanovení takových cílů je zakořeněn již v

samé podstatě pluralismu – pokud neexistují celospolečensky uznávané

hodnoty, nelze z nich při určování výchovných cílů vycházet. Poté práce

zkoumá hodnotu samotného vzdělání, která je mu v současnosti

přisuzována. V této části čerpám především z textů o filozofii výchovy,

jejichž autorem je Wolfgang Brezinka. Dalšími významnými zdroji

informací a myšlenek je kniha rakouského profesora Konrada Paula

Liessmanna, Teorie nevzdělanosti, a přepis přednášek o filozofii výchovy

Jana Patočky.

Zvláštní místo v literárních zdrojích má Friedrich Nietzsche, jehož

myšlenky jsou pro mne zásadní inspirací.
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1 Postmoderní rysy a jejich vliv na vzdělávání

Úvodem k postmoderně

Postmodernismus dávno není pouhou módní vlnou (pokud jí kdy

byl), která by se vztahovala jen k úzce vymezené době a určitému místu.

Je to plně rozvinutý filozofický koncept, který je svébytnou reflexí

současné západní1 kultury. Pro mnohé je to ovšem stále jen termín, který

je v důsledku své vlastní nevymezenosti často velmi neadekvátně užíván

v textech nejrůznorodějšího typu - v novinových sloupcích, recenzích,

internetových diskuzích, anotacích připravovaných výstav i jako

marketingový slogan k nejnovějšímu detektivnímu románu. Co nelze

jednoznačně vymezit, pojmenovat, to bude jistě „postmoderní”. Toto

současné „zaklínadlo” je ale dvousečnou zbraní, protože poukazuje nejen

na problém všeobecné nejasnosti termínu postmoderna, ale i na jev, který

je pro postmodernu příznačný, a to je zpovrchnění a směšování

diametrálně rozdílného v laciný a bezobsažný kýč. Příznačné je tak i

samotné užití tohoto umělecko-filozofického termínu v žurnalistice, v

reklamě, v přihlouplých komentářích anonymních diskutérů, tedy

převážně v „nízké” kultuře.

Předně je na místě rozlišit pojmy postmoderna a

postmodernismus, jež nejsou synonyma, jak by se z některých textů

mohlo jevit2. Welsch ve svém stěžejním díle Naše postmoderní moderna

formuluje rozlišení těchto pojmů následovně: „Postmodernu zde

chápeme jako stav radikální plurality, postmodernismus pak hájíme jako

1 Západní kulturou je myšleno prostředí nejen v západní Evropě samotné, ale i všude tam,
kde mělo a má zásadní vliv – v dnešní době již celá Evropa, Spojené státy americké,
Kanada aj.

2 Např. učebnice Základy filozofie, etiky (Adamová a kol., 2007) hojně rozšířená na českých
gymnáziích toto rozlišení nejen neuvádí, nýbrž ani v textu nedodržuje.
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jeho uchopení” (1994, s. 12). Postmoderna je tedy termínem podstatně

širším, který charakterizuje celkový stav společnosti, dějinnou epochu,

postmodernismus pak jeho již konkrétní formulaci (filozofickou,

uměleckou, sociologickou aj.).

Nemalou obtíž tak postmodernismus způsobuje nejen svým

poněkud vágním vymezením, které je u každého autora trochu jiné, ale i

pronikáním do popkultury, která ji uchopuje a transformuje svým

vlastním způsobem. Welsch (1994, s. 11) proto rozlišuje dva

postmodernismy, „precizní” a „bezbřehý”, které oba svou vzájemnou


[…]


má za cíl jediné – vymýtit tradiční pojetí vzdělanosti, které je

považováno za zastaralé. Současným trendem je vytvořit vzdělání

účelové, flexibilní, vycházející z praxe a očištěné od všech zatěžujících

teorií, což mnoho studentů jistě ocení. Vzdělaní lidé současnosti jsou tak

podle Liessmanna bezproblémově fungujícími, flexibilními, mobilními a
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týmově svázanými klony (2012, s. 38). Hovoří o skutečném pádu

intelektuála, který se stal pouhým přisluhovačem.

2.3 Závěr kapitoly

Postupná nivelizace vědění a vzdělání vůbec je nebezpečným

procesem rozkladu, jehož důsledky jsou (a budou) pro celou společnost

nezměrné. Princip postmoderní plurality nic nenařizuje, jakékoli stálé

normy se mu protiví, ovšem tento „okamžik ochabnutí” (Lyotard, 1993,

s. 18), by mohl být konečným stavem. Problém stanovení výchovných

cílů je jen částí mnohem většího problému, a tím je, jak už bylo

mnohokrát řečeno, stanovení závazných hodnot a norem. Na základě

toho, co jsme se dozvěděli v předchozím textu, se tento úkol jeví téměř

nemožným, neboť v pluralitní společnosti platí, že „není možnost

konečného úsudku” (Syřiště, 2002, s. 55), tzn., že v otázce hodnot nikdo

nemá poslední slovo.

Toto zjištění by nás ovšem nemělo v žádném případě odradit, jsem

přesvědčena, že normativní výchovné cíle lze i v současné pluralitní

kultuře stanovit, a to na základě předpokladu plurality jakožto výchozího

axiomu (Pospíšil, 2003). Pokud pojmeme tento předpoklad do důsledku,

můžeme z něj v dalších úvahách vycházet, neboť vycházíme z idey

svobody. To, že je v současné kultuře svoboda pojímána jako

individuální a fragmentarizované právo jedince a je s ní nakládáno

poměrně egocentricky a libovolně, neznamená, že taková je v důsedku i

její idea. Nikoli, s ideou svobody je nutno pracovat v jejím původním

smyslu, kterým je svoboda kolektivní a jednoznačně vymezená,

nemluvím zde v žádném případě o libovůli, anarchii, tu totiž skutečná

pluralita odmítá. A touto úvahou jsem se vrátila na samý počátek, ke
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„správnému” postmodernismu Welsche (1994, s. 11): „Místo aby

zarovnával mnohost chaosem, stupňuje ji vyostřením. Místo aby ve

svobodném víření otupoval rozdíly, prosazuje jejich rozpor. Místo naivní

či cynické kompenzace provádí hlubokou a účinnou kritiku.”

Nezbývá nám tedy nic jiného, než provést hlubokou a účinnou

kritiku stávajících pseudonormativních výchovných cílů a pokusit se

vytvořit cíle nové, které nebudou jen vágním heslem, ale skutečným a

jasně vymezeným cílem, který vychází ze současného stavu a možností.
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Závěr

Stejně jako při stanovování výchovných cílů, tak i při stanovování

normativních hodnot musíme vycházet ze stejného základu, jímž je

postmoderní pluralismus. Ten je výchozím stavem naší kultury a je nutné

s ním takto nakládat. Pluralismus nemusí být jen nutným zlem, které je

příčinou současného extrémního individualismu a absence hodnotových

norem, naopak může být cestou ven z tohoto kruhu, který nás vtahuje do

stále větších extrémů. Radikální pluralita není ideálním stavem, naopak

ve společnosti vzbuzuje nejistotu, neklid, protože existuje tolik možností,

že není šance je za jeden lidský život všechny prozkoumat. Na druhou

stranu nám tento stav poskytuje velkou svobodu výběru, a tím i šanci na

naplnění principů skutečné demokracie a s ní souvisejících ideálů

občanských ctností, jejichž odkaz nám zanechala antická kultura. Welsch

(1994, s. 169) se v závěru své knihy vyjadřuje k pluralitě takto: "Nikdo

se nemůže zaručit za její úspěch. Ale její přísliby nejsou bezdůvodné. Jde

o to, vzít ji za slovo."

Nesmíme se uzavírat vůči světu hodnot jen proto, že je obtížné se

v něm orientovat. V současnosti nám sice chybí určitý pevný bod, od

kterého bychom mohli odvíjet náš normativní systém hodnot, nicméně

díky pluralismu máme možnost čerpat z nepřeberného množství zdrojů, z

nichž žádný není horší než ten druhý, všechny jsou si rovny. Důležitým

aspektem tohoto hledání je i nástroj, který si zvolíme. Rozhodně jím

nemůže být eklektická libovůle, tím bychom se patrně nikam nepokročili.

Naopak musíme využít nástrojů skutečného postmodernismu, který

rozlišuje, ne směšuje, který je přesný, ne libovolný. Takovým nástrojem

by mohla být Derridova dekonstrukce, která umožňuje relativně

objektivně prozkoumat jakýkoli jev ze všech úhlů, odhalit jeho hranice a

pochopit jeho smysl.

V současnosti před námi stojí důležitý úkol, „nový požadavek”,
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který formuloval již před více než sto třiceti lety Nietzsche a který je

právě nyní velmi aktuální (2002, s. 12) - „je zapotřebí kritiky morálních

hodnot, musí být teď prozkoumána hodnota těchto hodnot samých...”

Postmoderní pluralismus pro tento úkol vytváří ideální podmínky,

poskytuje k tomu ideální nástroj, nyní záleží už jen na nás, jak s tímto

úkolem naložíme.

Na závěr už jen zbývá příznačné konstatování: „Zdravý rozum ať

nás chrání od víry, že lidstvo někdy nalezne definitivní ideální řád.”

(Nietzsche, 2005, s. 284). Nicméně bychom se měli o jeho hledání – ne

nalezení – alespoň pokusit.
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