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1. Obsah a struktura práce
Autorka si vybrala zajímavé, ale dosti náročné téma, které, jak je z názvu práce

patrno, dobře zapadá do odborného profilu katedry. Za cíl si stanovila představit otázku
hodnot jako zásadní problém, který prostupuje všemi aspekty života v postmoderní
společnosti včetně základních forem socializace, výchovy a vzdělávání, přičemž jejím
záměrem bylo nezabývat se hodnotami jen jako sociologickým tématem, ale uvést je
v kontextu především filozofickém a v rámci možností také pedagogickém.

V úvodu je prezentován plánovaný postup výkladu, který se jeví jako přehledný a
promyšlený. Pojednání má logické členění: nejprve se autorka zabývá postmoderními
rysy společnosti a jejich vlivem na vzdělávání a ve druhé kapitole se věnuje otázkám
hodnot ve vzdělávání v postmoderní době. Obě kapitoly i celý text končí poměrně
zdařilými, kompaktními závěry. Za účelné též považuji, že autorka využívala poznámek
pod čarou, jimiž svůj výklad vhodně doplňovala. Rozsah práce odpovídá požadovaným
parametrům.

Jediný drobný otazník stran struktury práce vidím v členění podkapitoly 2.1 na
část 2.1.1, aniž by existovala další její část 2.1.2, to však bývá nesrovnalost objevující se
v kvalifikačních textech poměrně často.
2. Odborná úroveň

Plánované cíle byly formulovány smysluplně a adekvátně a autorka je naplnila
způsobem odpovídajícím úrovni jejího dosavadního poznání a vzdělání. Rozhodně se jí
podařilo podat v první kapitole přehledný a ucelený obraz základních rysů problematiky
postmoderny a postmodernismu. Opírala se přitom o relevantní prameny, které vhodně a
tvůrčím způsobem kompilovala, aniž by opomněla je při jejich excerpci shrnout, utřídit a
obohatit o vlastní glosy a myšlenky, v čemž spatřuji její zásadní přínos. Potom ani nevadí,
že otázka dekonstrukce v oblasti vzdělávání a výchovy je zodpovězena de facto jen
dalšími otázkami (vždyť, jak pravil jeden klasik, mnohdy je těžší otázky formulovat, než
je řešit).

Co se problematiky hodnot týče (druhá kapitola), spatřuji zde jeden problém, a to
zcela principiální – jedná se o téma natolik složité a mnohovrstevné, že i v rámci práce
habilitační lze z něj pojednat jen určitou výseč, určitý dílčí aspekt. Anebo je nahlížet
z úhlu víceméně obecného, jako čistě filozofický, axiologický fenomén. Což ovšem není
o nic snadnější. Autorka, mám-li se pokusit o nějaké přirovnání, skočila do této „zrádné
vody“ takříkajíc „po hlavě“, je však otázkou, zda z vrozené srdnatosti, či z ne zcela
dostatečné informovanosti o nebezpečích číhajících pod hladinou. Oproti předchozí
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poměrně konzistentní kapitole je výklad nyní místy kusý, argumentačně nejistý či naopak
příliš proklamativní. Nejspíš je to právě důsledkem nedostatečně precizovaného úhlu
pohledu na problém, nezřetelně vymezenou onou dílčí výsečí, která by měla být
předmětem zájmu. Otázka hodnot je prostě natolik složitá, že se o nich, stručně řečeno,
nedá uvažovat tak, že se týkají pouze pozitivních vlastností a obecného dobra (viz s. 30),
a zvláště pak ne v kontextu postmoderní společnosti, což ovšem autorka svým způsobem
sama anticipuje (srv. s. 11, 2. odst. sh.). Nicméně se domnívám, že jí nelze upřít snahu
dovést téma do zdárného konce, což se jí, zvážíme-li nároky kladené na adekvátní
odbornou úroveň tohoto druhu kvalifikačních textů, v zásadě povedlo. Určitě se jí
podařilo naplnit centrální proklamovaný cíl práce prezentovaný v jejím úvodu, totiž
představit otázku hodnot jako zásadní problém, který prostupuje všemi aspekty života
v postmoderní společnosti.
3. Práce s literaturou

Soupis bibliografických citací zahrnuje velmi přijatelných na 30 položek, zdrojů
vzhledem k řešenému problému relevantních, a to jak česky psaných, tak cizojazyčných,
v tištěné i elektronické formě. Soupis v zásadě odpovídá bibliografickým normám, jen
mu lze vytknout tři drobné nepřesnosti: V tomto soupisu citací, vzhledem k tomu, jak je
na ně v textu odkazováno, by bylo vhodné uvádět rok vydání zdroje ještě také hned za
jménem autora (pro lepší orientaci čtenáře). Dále: počet stran zdroje je údaj nepovinný
(kromě příspěvků do sborníků a seriálových publikací, zde se udává jejich rozsah), proto
bych doporučoval uvádět je u všech položek, nebo u žádné, nikoli selektivně. A konečně
v jednom případě (Formánek) je zmíněna právní forma nakladatelství (a.s.), což norma
nechce.

Co se týče odkazů v textu, vidím zde také nepřesnosti, ale poněkud závažnější.
Možná autorka ve snaze, aby odkazování nepůsobilo rušivě nebo tolik fádně, zkoušela na
řadě míst jeho podobu trochu obměňovat, ovšem bohužel zcela proti dikci normy. Jde o
prohřešky zhruba pěti druhů vyskytující se na mnoha místech průběžně v textu:
V odkazu by se nemělo objevit „tamtéž“ (např. s. 10, 14. ř. zd.; s. 20, 2. ř. zd.; s. 21, 3.
ř. zd.; s. 23, 16. ř. zd.; s. 33, 6. ř. zd. aj.). Dále v odkazu nelze uvádět číslo kapitoly, ale
jen strany (např. s. 21, 11. a 2. ř. zd.; s. 23, 10. ř. sh.; s. 27, 6. ř. sh.; s. 33, 7. ř. sh. aj.).
Též při odkazu na specifický termín, autorský obrat apod. je nutné uvádět kromě autora
a roku vydání zdroje i stranu výskytu (např. u Lipovetského, s. 12, 4. ř. zd.; Krystoně, s.
32, 11. ř. zd.; Nietzscheho, s. 40, 3. ř. zd. a jiných). U citátu nikdy nesmí chybět odkaz
kompletní, tj. autor, rok vydání zdroje, strana (např. na s. 10, 7. ř. zd., chybí autor, byť
ho patrně lze někde výše pracně najít). A konečně: i u parafráze je třeba uvést stránkový
rozsah, jak je to zcela správně např. na s. 13, na konci 1. odst. sh. (chybí ovšem např. na
s. 12, 12. ř. zd.; s. 26, 4. ř. zd. aj.).
4. Grafické zpracování

Text byl předložen v kvalitním grafickém zpracování, zvolené písmo působí na
čtenáře příjemně, úprava mu umožňuje se v textu dobře orientovat. Použití kurzívy je
typograficky účelné, vzhled řady stran dobře doplňují již zmíněné poznámky pod čarou.
5. Jazyková úroveň

Pojednání bylo napsáno zvládnutým jazykem, je stylisticky obratné, dobře se čte,
odborné pojmy jsou užívány adekvátně. Autorka se dovede vhodně vyjadřovat, nebojí se
složitějších souvětí, která po logické i obsahové stránce formuluje s přehledem. Při
zběžném, nekorektorském čtení jsem nezaznamenal žádné gramatické anomálie. (Jen na
s. 10, 4. ř. zd., by si vztažné zájmeno patrně zasloužilo mužský rod.)
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6. Podněty k rozpravě
Zastavil bych se u poznámky pod čarou č. 6 na s. 15: Mohla by autorka přiblížit

duchovní atmosféru počátku 20. stol. včetně jejího zájmu „o exotiku všeho druhu, včetně
okultních věd...“? Lze shledat určitý příspěvek ke vzniku postmoderny i od nich?
7. Závěrečné hodnocení práce

Odevzdanou práci považuji za kvalitní splnění diplomového úkolu a cíle, které si
vytkla, za adekvátně naplněné, proto ji doporučuji k obhajobě. S ohledem na mnohé
prohřešky proti normě v odkazování užitých zdrojů navrhuji hodnocení velmi dobře.

V Praze 27.08.2012

PhDr. Jiří Reichel, Ph.D.